REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº            , DE 2004
(Do Sr. Geraldo Resende)

Solicita informações ao Sr. Ministro da
Fazenda a respeito de contratos de compra
de computados celebrados entre Banco do
Brasil e Cobra Tecnologia, e doação de
computadores a entidades.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º da

Constituição Federal e na forma do arts. 115 e 116 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, que seja encaminhada, por meio da Mesa

Diretora desta Casa, ao Ministro da Fazenda, Sr. Antônio Palocci Filho,

pedido de informação a respeito de contratos de compra de computadores

e softwares celebrados entre Banco do Brasil e Cobra Tecnologia; assim

como sobre doações de computadores efetuadas pelo Banco do Brasil em

favor de entidades, nos seguintes termos:

1. Qual o valor, em reais, de cada contrato entre Banco do Brasil

e Cobra Tecnologia com vistas à substituição de equipamentos de

informática, celebrados a partir de 1º de janeiro de 2002 a 1º de junho

de 2004?

2. Qual o valor, em reais, de cada contrato entre Banco do Brasil

e Cobra Tecnologia com vistas à adoção de novos programas de

informática (softwares) para uso do Banco do Brasil, assim como

manutenção dos atuais programas, celebrados a partir de 1º de janeiro

de 2002 a 1º de junho de 2004?

3. Como esses contratos, mencionados nos pontos 1 e 2, foram

efetuados? Há possibilidade de utilização de empresas terceirizadas

nesses processos, ou todos os contratos foram efetuados diretamente

pela Cobra Tecnologia? Em caso de existirem outras empresas

envolvidas, indique os seus nomes, CNPJ e valores cobrados pelos

serviços.

4. Especifique as características dos equipamentos adquiridos

pelos contratos (nomes, características técnicas) e seus respectivos

valores unitários, assim como as finalidades e as características dos

softwares fornecidos, com os respectivos valores cobrados para o

Banco do Brasil.

5. É necessário instalar processo de licitação para a aquisição de

equipamentos e softwares pelo Banco do Brasil de sua controlada

Cobra Tecnologia? Em caso afirmativo, que modalidade?

6. Quais os critérios que apontaram a Cobra Tecnologia como a

melhor empresa para fornecer equipamentos e programas de

informática para o Banco do Brasil?

7. A Cobra Tecnologia mantém contratos com quais empresas

fornecedoras de tecnologia e equipamentos? Especifique os

contratantes e os valores de cada contrato celebrados desde 1º de

janeiro de 2002 a 1º de junho de 2004.

8. Que destinação é dada aos computadores substituídos pelo

Banco do Brasil? Quantos computadores foram colocados fora de uso

pelo Banco do Brasil desde 1º de janeiro de 2002 a 1º de junho de

2004? Especifique esse número para cada estado brasileiro.

9. Em casos de doações de computadores substituídos, quais são

os critérios utilizados pelo Banco do Brasil para a escolha das entidades

beneficiadas?

10. Quantos computadores foram doados desde 1º de janeiro

de 2002 até 1º de junho de 2004? Qual a previsão numérica até 31 de

dezembro de 2005? Especifique números de monitores e cpu’s.

11. Quais entidades receberam doações de equipamentos de

informática do Banco do Brasil desde 1º de janeiro de 2002 até 1º de

junho de 2004? Especifique a quantidade doada a cada entidade.

Sala das Sessões, em         de junho de 2004.

Dep. GERALDO RESENDE
PPS/MS